Illustri ac generosissimo Domino D. Sebastiano de Montefalcone, Principi Lausanensi ¹, Franciscus Lambertus Avenionensis, inutilis JESU Christi servus. Gratia et pax à Deo Patre nostro et Domino nostro JESU Christo!

Superioribus annis, nobilissime Princeps, cum apud urbem tuam *Lausanum* verbum Christi annunciarer, animi tui pietatem, adulatorum verò ac seductorum quorundam impietatem, multiphariè expertus fui ². Siquidem ubi nostris prædicationibus aderas, verbum Domini syncerissimè amplectebaris; ubi autem ob negotiorum tumultus abesse compellebaris (quod semel atque secundò fuit), sicut mihi nonnunquam dixisti, à verbo Domini te facere alienum nonnulli moliebantur, adserentes quòd hæretica prædicarem. *Verùm tandem sic te rivit potentissima veritas, ut multis pro me scripseris*, et libenter fatear, tui causa apud *Bernenses* ³, *Tigurinos* ⁴, *Basilien-ses* ⁵ et *Friburgenses* ⁶ bene mihi fuisse.

¹ *Sébastien de Montfaucon*, ancien élève de l'université de Bâle (1505), avait succédé en 1517 à son oncle Aymon dans le siège épiscopal de Lausanne.

² Voyez le N° 52, note 2. Sébastien de Montfaucon ne témoigna pas longtemps de la sympathie pour la doctrine évangélique. Nous lisons dans une lettre de Berthold Haller à Zwingli, du 8 avril 1523: « *Episcopus Lausanensis* convocavit omnes parochos; nescio quid cum illis acturus sit. Id unum constat, *quotquot sacrificulos inunxit*, [21^a m. Martii et 4^a m. Aprilis 1523] *speciatim juramento exostulavit, ne contrahant, neque faveant Lutheranae doctrine.* » (Zuinglii Opp. VII, 288.)

³ — ⁴ Voyez le N° 53.

⁵ Voyez le N° 56, note 2.

⁶ Nous savons seulement que François Lambert fit quelques prédications à *Fribourg* (V. p. 103), et qu'il dut y rencontrer un petit nombre d'hommes qui avaient du penchant pour les nouvelles doctrines. Voyez la lettre qu'adressait à *Zwingli*, le 24 septembre 1522, *Jean Kotther*, organiste de la collégiale de Fribourg (Zuinglii Opp. VII, 223). Haller écrivait, de son côté, le 9 mai 1523: « *De vicinis nostris qui sunt Friburgi bene spero. Est illic præco evangelicus*, qui pro modestia sua tantum profuit, ut a Senatu edictum sit, quatenus liberè evangelium doceat, *tacito tamen nomine Lutheri* » (Ibid. 294). Ce prédicateur était peut-être *Thomas Geyerfalk*, qui fut exilé en janvier 1524 (N° 50, note 2). On pourrait encore citer *Jean Venner* ou *Wammacher*, chantre de St-Nicolas, qui était aussi en correspondance avec le réformateur de Zurich (V. sa lettre du 29 août 1524. Op.

Abeuntem quoque adjurasti, ut nonnunquam ad te scriberem quæ pietatis erant, quod et me oportune facturum spondi. Proinde veniam det Celsitudo Tua, quod usque in hunc diem distulerim. Enimvero non oblivione aut negligentia id accidit, sed quod sæpius, dum id facere cogitarem, ad alia vel coactus rapiebar. Volui autem novissime respondere *Centum Paradoxis Conradi Tregarii*⁷, Augustiniani, ad te missis, quibus nedum Sublimitatem Tuam, sed et inclytam *Helvetiorum* gentem à Christo alienam facere nititur, quantumlibet zelo Christi, in erroris et cæcitatibus spiritu, gloriatur. Nihil enim minus docet quam Christum.... Porrò, me cogitante in ipsa *Paradoxa* responsionem, charissimi et verè à Deo docti fratres *Vuolfyngus Fabricius Capito* et *Martinus Bucerus*, ex Argentoratensibus Episcopis duo, me prævenere⁸.

.... Neque admireris, quod ejusdem urbis plures dixi Episcopos. Enimvero quæque civitas tot habet Episcopos, quot veros Evangelistas seu concionatores. Omnis enim veritatis concionator, veritatis dico, qui non mendacia hominum decreta, inventiones, somnia, leges, consilia, sed purissimum et simplicissimum Dei verbum annunciat, verus Episcopus est, etiam si non sic à nonnullis vocetur. Nullos enim, præter hujusmodi Episcopos, Dei Ecclesia habet. Ideo ubi non sunt puri sermonum Dei ministri, nullus Episcopus est. Et in veritate, terrendissimo judicio Domini, multis sæculis absque veris Episcopis fuimus. Nam qui usque in hunc diem vocati fuere Episcopi, nihil minus quàm Episcopi sunt, nisi forsân bursa-

cit. VII, 357), et un certain *Ulric**** qui se lia d'amitié avec Henri-Cornelius Agrippa, pendant que ce dernier habitait Fribourg de 1523 à 1524. (Agrippæ Opp. P. II, 828.)

⁷ *Conrad Treyer* ou *Treger* (appelé aussi *Tornave*), natif du canton de Fribourg, se signala en Suisse et en Allemagne comme champion de l'église catholique. Il fut provincial des Augustins de la Haute-Allemagne depuis 1519 jusqu'en 1540. Les historiens de sa confession le citent avec de grands éloges. L'ouvrage de Treyer mentionné par Lambert parut sous le titre suivant: «Ad reverendum in Christo patrem et illustriss. principem Fabianum de Monte Falcone Lausanensem Episcopum. Paradoxa centum Fr. Conradi Tregarii... de Ecclesiæ conciliorumque auctoritate. Argentinæ, per Joh. Grüniger in die S. Gregorii [12 Martii] 1524» in-4°. (V. Kapp. Nachlese, Th. II, 451-458. — Röhrich, op. cit. Th. I, 217-226.)

⁸ *Capiton* publia le 1^{er} avril, en réponse à l'écrit de Treyer (V. note 7), un livre intitulé: «Verwarnung der diener des worts und der brüder zu Strassburg, an die brüder von Landen und Stetten gemeiner Eidgenossenschaft, wider die Gotslesterige Disputationbrüder *Conradts* Augustiner ordens Provincial.» *Bucer* répondit plus tard (V. la note 9).

rum et omnis impietatis, sive regni Antichristi Episcopi velint appellari... Viderint ergo ne in æternum reproberentur et pereant. Episcopi igitur sunt soli veritatis Prophetæ, quorum plures ubique secundum populi multitudinem constitui debent. Et verè Tuam Magnitudinem nequeo vocare Episcopum, nisi adulari et contra conscientiam agere velim quæ à fidelibus perinde atque venena aspidum vitanda sunt. *Principem te confiteor, Episcopum non agnosco, quòd non evangelizes.* Enimvero non est omnium evangelizare, sed eorum quibus datum est à Domino, ab illoque mittuntur. Et hi sunt veri Episcopi Ecclesiæ Christi. Vide autem, ut in Principatu tuo veri Episcopi multiplicentur. *Episcopi domini esse non possunt, sed tantum sunt doctores et servi populorum Dei...* Enimvero unaquæque parochia proprium Episcopum habere debet, qui à populo sunt eligendi, et a communitate ecclesiæ cujuslibet loci confirmandi, ad quod neque literis, neque sigillis, neque cæteris ejusmodi opus habent. Tandiu autem pro Episcopis habendi sunt, quamdiu Evangelium regni Dei purissime annunciant. A quo si aliena cœperint nunciare, ab his qui eos elegerunt, nempe à populo, deponendi sunt et aptiores eligendi. At de his alibi plura tractavimus.

Proinde *ad Tregarium redeamus.* Scripsit ad Tuam Celsitudinem te *Fabianum* putans, cum *Sebastianus* sis, teste schedula quam mihi ipse dedisti. Deinde nititur calcare æternam veritatem Dei, sub nuncupatione factionis (ut scripsit) *Lutheranæ...* *Non docuit me Lutherus quæ Dei munere in Sacris Literis agnoscitur, neque etiam scripta ejus,* tametsi *Lutherum* novi, et fateor me non parum profecisse consuetudine ejus. Scio eum esse apostolum et angelum Dei, videlicet ab eo missum. Nam impossibile est, illum, nisi à Deo missum, scripsisse quæ scripsit, nempe eloquia veritatis... At *Tregarius* ille, Antichristi gratiâ, Christo et veritati ejus contradicit, sub *Lutheri* nomine... Vocat nos is speculator cæcus Philistæos, utentes inanibus et ridiculis armis. Sic loquitur blasphemus ille. Utinam non sit blasphemus in Spiritum Dei, et non loquatur scienter contra conscientiam. *Quibus armis nitimur? Nonne æternis eloquiis Dei?* Et hæc inania et ridicula esse impostor ille adserit! Cur non adgressus est conflictum publicum nunc *Argentoratî*, ubi tutissimum erat illi, cum ejusdem urbis Episcopis disputare⁹? Volumus mori,

⁹ Ce projet de dispute donna lieu à une déclaration publique de *Treyer*, datée du 12 octobre 1524, et à l'ouvrage suivant de *Bucer*, qui parut le 20 octobre de la même année: « Ein kurtzer warhafftiger bericht von Dis-

si vincimur, et si ille vinceretur, nihil mali haberet ¹⁰. Non vult ut populus agnoscat mendacia sua, quæ in veritate resecta fuissent, si disputasset, aut, ut concinnius loquar, si contulisset. Habent simplices plebeculæ spiritus judicium, super omnes has Magistrorum nostrorum larvas superbissimas, quia Verbum Dei amant, quod illi calcare nituntur....

Insaniam *Tregarius* cum suis quantum voluerint, negent contra verbum Dei *Ecclesiam fidelium esse idoneos Verbi judices*; in veritate citò cadet, et collidetur, quia nititur baculo arundineo umbræ Ægypti, somniorum hominum.... Habeat nos ille interea pro derisoribus, et quia apostatavimus ab Antichristo ac illum execramur, ne à Christo apostatæ simus, contumeliis nos adficiat, ut voluerit: nobis pro omnibus est gloria coram Domino, à quo ille in proximo est prosternendus, quòd non erubescat infelix adsertores veritatis pro derisoribus habere, non ob aliud, quàm quòd veritatem pronunciant, quasi ipsa veritas derisio quædam sit. Non vult impius à veritate vinci, à qua nos victos esse in Domino gloriamur. Siquidem *ambulavimus et nos aliquando in spiritu erroris, sed vicit nos Dei veritas*, per quam Deus à gravissimis ignorantiae et errorum tenebris nos clementer eripuit, et nos in dies magis eripit....

Dicit item, quòd una in re, nempe convitiis inferendis, perpetuò sic nobis constamus, ut nemini dubium esse possit, omnibus eundem esse spiritum. Respondeo, quòd dum eos lupos, bestias, Antichristos et similibus nominibus adpellamus, non illis conviciamur, sed quid de illis Spiritus sentiat, Scripturæ testimonio referimus. Verùm non sola hac una in re nobis constamus. Nam in nullo ferè dissentimus, quòd eodem Verbo idem nos Dei Spiritus erudiat. Prophetavit ille, ut Cayphas, vel nolens et non observans, quòd eundem spiritum habeamus, etiam si aliter dictum suum velit intelligi. At neque ipse, neque tota Synagoga sua, ulla in re sibi constant, nisi in eo. quòd omnes conjurarunt in Deum, Christum et veritatem ejus. Nam quid in eis videmus, nisi perpetuas lites Thomistarum, Scotistarum, Occanistarum, Realium, Nominalium, Summistarum et reliquorum hujus farinae, sibi invicem contradicentium? Quo palam fit, eos cum doctrina Christi, quæ pacis et unitatis doctrina

putationen und gantzen handel, so zwischen Cünrat Treger ... und den predigern des Evangelium zu Strassburg sich hegeben hat. » L'auteur y a joint la traduction allemande des « *Paradoxa* » de Treyer et leur réfutation.

¹⁰ V. le N° 127, note 4.

est, nihil prorsus habere commune, alienosque omnino esse à spiritu ejus.

. . . Me tedet, generosissime Princeps, respondere ad impietates impostoris hujus. Tantùm volui commonefacere te, ut venena ejus et omnium sibi similibus diligentissime vites. Sic enim oportet, ut verum Principem agas, alioqui salvus fieri non posses. En quod multa fiducia tecum ago. memor veteris amicitiae, quâ me olim dignatus es, ac nobilissimi animi illustris D. T. Nolo caput tuum impinguare oleo peccatoris. Ingens est onus quo premeris; tibi agendum est, ne sub eo pereas onere. Age ut habeas sub te populum vere Christianum, et ut Christus in eis regnet... Pelle omnes lupos, mercenarios et pseudopphetas à terris tuis. Scias, quòd si perierint populi tui, erit anima tua pro illis, etiam si tua causa vel unus tantum dispereat. Maxime autem cave à cucullatis omnibus. Nimirum universi, *demptis paucissimis*, conjurarunt in Deum et Christum ejus. Verùm ante omnes hi tibi vitandi sunt qui *Observantium* titulo, Christianis execrabili, impie gloriantur¹¹, quandoquidem eorum hypocrisis et mendacia complures, immò innumeros in interitum ducunt. Faxit Christus Optimus Maximus, ut citò pellantur à cunctorum Principum aulis!

Sensim quoque necesse est. deleas tyrannides regni Antichristi, nempe indulgentiarum imposturas, idololatriam Sanctorum dormientium, Officialium curias, censuras execrabiles et à Christianis nullatenus ferendas, Sectarum¹² rapacitatem et similia quæque. Si posueris in animo tuo, ut Sacras Literas habeas in manibus, et in eis die ac nocte mediteris, docebit te Spiritus Sanctus, qua ratione omnia bene fiant in toto Principatu tuo. Quòd si negas verbum Dei populo, tibi non debet adquiescere. Nam si oves Christi sunt, volunt refici pabulo verbi sancti, quo solo utiliter refici valent. Possunt ergo dicere omnes fidelium populi Principibus et Magistratibus suis immò ad id deberent congregari: • Volumus audire verbum Dei • nostri. Nolumus audire decreta et leges Papæ, nolumus decer-

¹¹ V. p. 121.

¹² Ce mot désigne ici les divers Ordres monastiques et les subdivisions de chaque Ordre. Nous avons vu que *Pierre de Séville* signait: « Minorita de septima secta. » Dans le Catalogue qui accompagne le commentaire de Lambert sur la règle des Frères Mineurs, on trouve l'énumération suivante: « Secta Minoritarum, quæ in Conventuales, Observantes, Reformatos, Collectaneos, De capucio, De evangelio, Amedeos, Clarinos et in alias sectas est mire divisa. »

• tationes Sophistarum. • Quôd si Principes aut Magistratus negant, cum et ipsi velint haberi pro credentibus, possunt ipsi populi ab eorum imperio alieni fieri. *In omnibus tenentur populi Principibus et Magistratibus adquiescere, præterquam in his quæ sunt contra verbum Dei, et ut non audiant idem verbum.* Adquiescat C. T. veritati, et adaugebit te Deus in omnibus et firmabit Principatum tuum.

*Cucurrit ad nos relatio, quôd sacrificulus quidam, sub tuo Principatu vivens, spreto Antichristi decreto, et illi præferens jussionem Dei, factus est conjunx*¹³, propter quod à tyranno quodam captivus, te consentiente, factus est; et ferunt, quôd illum ad mortem persequitur. Vide ne cuiquam adquieveris, nam esset anima tua pro anima illius. Ille rem necessariam fecit, quam Deus omnibus ustis imperavit, ut abunde *libro de Conjugio*, ad Christianissimum *Galliæ Regem* probavi, quem mei conjugii causâ adidi. Nam et ego ipse conjunx factus sum: insaniam quantumlibet Synagoga illi perdit! Obedire oportet Deo, magis quàm hominibus. *Deus præcipit* conjugia omni homini non se animo continent: *Papa interdicit* et hypocritas facit. *Cui adsentiendum est? Nonne Deo?* Non distinxit Deus inter Laicos et Clericos. Generalis est jussio, omnes cujusvis status contingens. Et si credit pietati Celsitudo Tua, matrimonium contrahes, et tuo exemplo dissipabis Antichristi factionem hanc execrabilem, qua dum caelibatum Clericis contra Dei verbum indixit, omnigenam luxuriam multiplicavit...

Non vacavit, ut de multis tibi scriberem: propterea paucis respondi impio *Tregario* illi, et nonnihil salutaris admonitionis adjeci. Quia autem seductor ille te perperam *de Ecclesiæ et conciliorum autoritate* instituere voluit, *de qua re nonnunquam mecum in tuo patulio egisti*, subjiciam tibi Paradoxa Christiana 385, aliud concludentes quàm *Tregarius* docuerit. Paratum quoque me offero, de omnibus responsurum, ubicumque aut in *Germania*, aut in *Gallia*, modò me audire velint, et me non auditum extinguere non adniantur. Volo autem vulgariter rem tractare, si apud *Gallias* agitur. Et nolo judices alios quàm purissimum verbum Dei, et omnes qui secundùm illud sincere judicaverint, quôd non aliter liceat. Si me vicerint Dei sermonibus, et probaverint me aliena à veritate sentire in his quæ per ipsum Verbum adseverabo, fiat de me quemadmodum visum illis fuerit. *Si autem illi victi fuerint, nolo, ut*

¹³ On ne connaît pas le nom du prêtre qui s'est marié le premier dans le diocèse de Lausanne.

rel in capillo damnum perferant, sed tantum detur gloria veritati.
 Suscipiat igitur Celsitudo Tua hoc Paradoxorum opus, quidquid
 ferè ad Christianismum spectat paucis concludens, et meum erga
 Eam officium non dedignetur. Faciet forsàn Deus Optimus Maxi-
 mus, ut brevi aliquid præclarius, sub Tuæ Altitudinis nomine emit-
 tam. Pax et gratia Domini nostri Jesu Christi et gaudium Sancti
 Spiritus sint cum illustri Dominatione Tua ac toto populo tuo !
 Amen.

159

ŒCOLAMPADE à G. Farel, à Montbéliard.

De Bâle, 6 février (1525).

Œcolampadii et Zuinglii Epp. Basilea, 1536. fol. 204 a.

SOMMAIRE. Les progrès sont bien lents dans notre église. *Himeli* a été menacé d'une destitution, s'il ne célébrait pas la messe selon le rite habituel. *Mes paroissiens* desirent que j'accepte la place du curé dont j'étais le vicaire. Sur le *baptême des petits enfants* je n'ai rien écrit, si ce n'est quelques lettres où je cherche à l'établir. Cette question agite beaucoup les *Zuricois*. *Luther* admet enân qu'on peut abattre « *les idoles* » avec la permission des magistrats. Voici mon opinion sur le *repos du septième jour* : je crois qu'ici la charité est un meilleur guide que les prescriptions de Moïse.

Joannes Œcolampadius Gulielmo Farello, Evangelii Christi diligentissimo doctori, meo in Christo fratri. S.

Si bene vales in Domino, mi frater, gaudemus et gratulamur. Nos hic non multo amplius promovimus, quàm quum adesses. *Himlerus*¹ strenue agit. Sabbato² iterum fere exciderat ab officio : mandaverat enim Senatus, ut vel prisco more sacrificaret, vel et à concione desisteret. Ipse, nolens hominem defungi munere, admonui ut protestaretur simulationem in utilitatem gregis, id quod Antichristianis molestissimum, et, ne torqueretur conscientia, affore me convivam pollicebar : et successit res, ut scripsi. Porrò denuò vocabitur ad Senatum. Christus fortunet ! *Equitem nostrum* ad suos redire gaudeo³, quòd si evangelistam petierint, fortassis in-

¹ *Jacob Himeli*, curé de l'église de St.-Ulric, à Bâle.

² Samedi, 4 février.

³ Voyez le N° suivant, note 1.

venient. Parœciani apud *Sanctum Martinum* hodie sciscitati sunt ex me, num velim subire curam plebani ⁴ : quibus ita respondi, ut rei Christianæ præjudicaturum non arbitrer, etiamsi voti compotes fuerint. Scribam super ea re.

De baptismo parvulorum nihil habeo præter epistolas aliquot ad amicos, quibus astruitur ⁵ ; at non audior à plerisque. *Lutherus* in libro quem misit, nihil egit contra nos ⁶ ; idola autoritate Senatus abjici permittit ; de nomine Missa et elevatione argutatur. Librum nondum domi meæ habeo. *Pomeranum in Deuteronomium* ⁷ dono tibi mitto. De his quæ apud me insumpsisti ⁸, nihil peto ; nihil etiam accepi à ministris ducalibus ⁹. *Iesaias* sequenti hebdomada absolvetur ¹⁰, ni *Pellicanus* cum Indice remoretur. Quod Moses præcipit. [cùm] septimo die jubet quiescere, non usque adeò ad nos ; nisi quòd charitas docet, aliquam operis et jumentis quietem concedere, et ut commodius vacetur Deo ; multa enim sunt quæ impediunt. Hebræi causam priorem ponunt. *Tigurinorum* quidam tumultuari feruntur, propter *parvulorum baptismum* ¹¹ : id quod et antea timui. Vale. Sexta Februarii. Basileæ (1525) ¹².